*s. Augu-
stin. ep. 3.
ad Voluf.*

compescendos hostes, tum ornamentis ad sua illustranda, atque confirmanda utantur.

CAPUT X.

De retinenda Academicarum inter se concordia.

NEque solum divulgæ sunt, atque distractæ ipsæ disciplinæ illorum somniantium importunitate & dementiâ, sed etiam, quod quidem malum multò latius patet, ipsæ Academicæ, postquam hoc novum Evangelium ab inferis extitit, omnem funditus spem mutuæ concordiæ & consensionis amiserunt. Atqui hæc fuit majoribus nostris præcipua Academicarum condendarum causâ, ut veritas multorum sapientum studiis facilius reperiretur, & auctoritate certiùs muniretur. Sic enim homines sapientissimi judicabant, cum in omni disceptatione, tum præcipuè, quæ de divinis rebus instituitur, eruditorum hominum consentientes, conspirantesque sententias magni apud omnes ponderis esse oportere, præsertim si quod versatur in quæstione, diu fuerit antea magnis ingeniorum contentionibus agitatam. Id si in uno aliquo eruditorum hominum cœtu locum habet, quid in compluribus, non modò cœnibus, sed terrâ quoque marique disjunctis? Jam verò ante Lutheri ab Ecclesia discessum, quanta erat omnium Academicarum in iis quæ fide Catholicâ traduntur tuendis, propugnandisque concordia? quàm multa, de quibus nihil dum certi Ecclesia decreverat, jam quodam Academicarum præjudicio explorata tenebantur? quàm multa in iis, quæ ex doctrinæ Christianæ capitibus, adhibita aliarum quoque cognitione doctrinarum, aptè concludi visa sunt, jam pridem tam erant in Academiis recepta, ut iis non assentiri summæ impudentiæ ac temeritatis esse judicaretur? Hoc quasi commune quoddam veritatis patrimonium pro se quælibet fidelissimè custodiebat, & quantum studio ac labore conniti poterat, augebat. At verò simulatque exortus est Lutherus, qui apud imperitos hæc omnia

omnia tantâ gentium ac sæculorum consensione comprobata atque firmata convelleret, tum verò simul excogitatum est aliud Academiarum genus, cui quoniam æternum est bellum cum veritate susceptum, omnia derepentè litibus dissidiisque permiscuit. Hujus generis Academiam Burenus popularibus suis optabat, quæ non modò à Catholicis omnibus dissideret, sed ne spem quidem ullam haberet constantis cum suis gratiæ ac pacis ineundæ. Ad quam enim illa tandem factionem, cum inter illos sint plurimæ, sese applicaret? Ad Flaccianam, an Eberianam? ad Osiandrinam, an Ubiquitariam? An, quod nonnullas fecisse videmus, à Luthero ad Calvinum, id est de calcaria ad carbonariam repentè transiret? Hunc verò ipsum, qui se sequi profitentur, quot jam sunt partium? Cujus verò tandem rationis fuisset, cum in Westphalia tot jam sæculis Academia desideraretur, quæ esset veritatis officina, falsarum in ea opinionum, & litium sedem constituere? Est enim omnino, quod aiebat S. Augustinus: *In ventre Ecclesia veritas manet. Quisquis ab hoc ventre separatus fuerit, necesse est ut falsa loquatur.* Quocirca præclare comparatum erat more institutoque majorum, ne cuiquam dynastæ fas esset Academiam condere, nisi non modò Imperator, verùm etiam Pont. Max. auctor fieret. Existimabant enim nihil esse præsentius ad sedandas opinionum discordias & dissidia doctrinarum, quàm ut honores, qui viris doctis tribuuntur, non modò ab ejus qui toti Imperio, sed etiam qui totius orbis Ecclesiis præest, auctoritate pendeant: ut quoniam, ut est in solenni formula, *hic, & ubique locorum*, eos valere cupiunt, dent quoque operam, ne eorum doctrina cum totius orbis sensu, judicioque ulla in re discrepet.

De Pontificis Maximi in approbandis Academicis auctoritate.

*In consil.
Theolog.
2 part. pag.
165.*

ibid.

Epist. 163.

Non placet hoc Philippo. Quid ita? *Nolunt, inquit, Pontifex, & Imperator propagari veram, & puram Evangelii doctrinam, qualem constat esse harum Ecclesiarum. Ideò his Principibus, & Scholis sunt inimici. E contrà tamen hi Principes verè invocantes DEUM, debent facere officium suum, & constituere honesta collegia docentium, & discantium litteras. Id præcipit DEUS. At quis non videt ea non posse honesta esse docentium collegia, quæ ideò absque summorum Principum auctoritate constituuntur, quòd doctrina in iis tradatur ab illorum sententia, & quod consequens est, à consensione orbis terrarum abhorrens? Sed premit nos Philippus veteris Ecclesiæ consuetudine. Non est dubium, inquit, Ecclesiam Dei habentem scholas, & auditores, seu collegia docentium, & discantium posse, & debere dare testimonia auditoribus, sicut testantur litteræ, quæ vocantur formatæ. Vult inde confici, quemvis suorum cœtum, honores Academicos, sine Pontificis, vel Cæsaris auctoritate mandare posse. quia gradus nihil aliud sunt, nisi hæc testimonia. Non disputo, quàm imperitè gradus Academici formatis veterum litteris comparentur, cum hæ fuerint fidei, & communionis Catholicæ, illi egregiæ cujusdam sint, & præstantis eruditionis testimonia. Sed faciamus inter hæc nullum esse discrimen. Nego valuisse formatas litteras à quocumque cœtu datas: contendo earum vim non solum scribentis iudicio, sed etiam recipientis approbatione niti oportuisse. Itaque S. Augustinus, cum Fortunius Donatistarum Episcopus, Ecclesiam suam Catholicam esse contenderet: Querebam, inquit, utrum epistolas communicatorias, quas formatas dicimus, posset quòd vellem dare? atque addit: Parabam autem, ut si consentiret, ad illas Ecclesias à nobis tales litteræ mitterentur,*
quas

*quas in Apostolicis auctoritatibus pariter legeremus illo jam tempore
 fuisse fundatas.* Falsum igitur est quemvis coetum, qui sibi Ec-
 clesiae DEI nomen arrogaret, formatas litteras, id est, ut
 Philippus interpretatur, doctrinae testimonia, suis audito-
 ribus dare potuisse, quae apud recte sentientes pondus habe-
 rent, nisi essent Apostolicae Ecclesiae sententia comprobata.
 Quaro igitur ex Philippo, num Ecclesia Romana, *in*
qua, ut loquitur idem S. Augustinus, *semper Apostolica Cathedra* Ep. 162.
viguit Principatus, testimonia, quae ab eorum coetibus do-
 ctrinae auditorum tribuuntur, admittat, & probet? Nega-
 bit, sat scio. Quid ergo formatas nobis objicit, cum ex so-
 lae veterum testimonio formatae Catholicam, veram, puram-
 que doctrinam ostenderent, quae non essent a societate Ro-
 mani Pontificis alienae? Ita enim Optatus Milevitanus, Au- Lib. 2. ad
 Parmen.
 gustino vetustior, ut ostenderet suam Ecclesiam esse Catho-
 licam, non Donatistarum; recensitis ordine inde a S. Petro
 omnibus Romanis Pontificibus, usque ad eum, qui sua vi-
 vebat aetate, *cum quo*, inquit, *nobis totus orbis, commercio for-*
matarum, in una communionis societate concordat. Errat vero Phi-
 lippus, cum sperni, & repudiari Pontificis auctoritatem pos-
 se credit, eo quod Christiani, Juliani temporibus proprias ibid.
 scholas, & proprios coetus discipulorum instituerint, tamen si
 ille *edicto prohiberet admitti Christianorum liberos in scholis publi-*
cis. Christianorum enim scholae, Juliani imperio, civilibus
 duntaxat immunitatibus, & commodis carebant, quae sola
 ab Imperatoribus proficisci possunt: laudem vero certae, &
 constantis de religione sententiae earum nulla amiserat, quae
 quidem Romani Pontificis auctoritatem sequeretur. Neque
 enim minus Juliani, ac postea Valentiniani, & Valentis prin-
 cipatu, Catholici, ut probarent, sibi pro veritate, Donati-
 stis pro mendacio dimicationem esse susceptam, illa Optati
 oratione utebantur. *Quae*, inquit, *apud vos veritas inveniri po-* Lib. 7.
test, cui Catholica videtur obistere? aut quod apud nos esse menda-
cium poteris approbare, in una communionem esse cum toto orbe ter-
rarum? Nunquid poteris approbare mendacium, symbolum verum,
 d & uni-